Arnau Sanç tornò dalla sua missione con molte lettere di notabili del Regno, fra cui i capitoli firmati con Giovanni Antonio Marzano, duca di Sessa²². La resistenza filoaragonese iniziava: il principe di Salerno Antonio Colonna e sua madre Sveva Gaietana, contessa di Alba²³, erano pronti a finanziare l'impresa e si stava già difendendo un castello del principe di Salerno, innalzando i vessilli aragonesi²⁴.

¹⁷ Reg. 2695, f.17: *Responsiones regie facte super unoquoque capitulorum ambaxiatoris domini Pape.*

¹⁸ Reg. 2693, f. 56v, 1432 ottobre 7. Siracusa

¹⁹ *Ivi*, f. 44v, nomina a procuratore per stringere un'alleanza con il principe di Salerno Antonio Colonna, 1432 settembre 30, Siracusa, e 53v, ottobre 7: Dezfara insieme ad Arnau Sanç andava a mettere in pratica gli accordi con il principe di Salerno e poi a Napoli.

²⁰ *Ivi*, f. 50, 1432 ottobre 6. Siracusa.

²¹ *Ivi*, f. 54v: istruzioni a Galçeran de Requesens, *batlle* generale di Catalogna, senza data.

²² *Ivi*, f. 57.

²³ *Ivi*, f. 58v: Gispert dezfara nominato procuratore del re per ricevere qualsiasi somma di denaro.

²⁴ *Ivi*, f. 58: in base al racconto fattogli dal giurisperito Francesco di Salerno, messaggero del principe di Salerno.

CAPITOLO VI

IL RUOLO DEL PRINCIPE DI TARANTO

Il 17 ottobre 1432 Alfonso scrisse alla regina annunciando la sua intenzione di recarsi nel Regno¹: la prospettiva di essere presto re di Napoli era tale che non riteneva opportuno spalleggiare militarmente i singoli feudatari². Giovanna II sembrava volergli ridare il ducato di Calabria e restituirlo in *pristinum statum*, ma a patto che lasciasse i castelli di Napoli, e spettava al principe di Taranto il compito di sondare questo nuovo atteggiamento della regina:

Et ut ad contenta in dicto memoriali particulariter respondeamus, quo de intentu nostro sitis plenarie informatus, expectamus magno cum desidio illos duos homines, unum scilicet illustris Tarentinum et alterum virum, quibus mediantibus scire valeamus, ut scripsistis, voluntatem serenissime domine regine matris nostre vobis patefacta, rogantes vos quod, cum venient, avisetis nos de omni eo quod vos videbitur³.

Fu consigliato al re di porre come fideiussori il principe di Taranto, la duchessa di Sessa e il conte di Fondi, cioè i più potenti baroni del Regno, ma evidentemente scendere a patti con la regina era solo una strategia provvisoria per avviare altri progetti:

de accessu nostro informamus iamdictum principem Tarentinum per quendam eius servitorem ad nos pridem destinatum ad id quod scribitis, quod acceptemus nunc patta petita per dittam dominam reginam matrem nostram et quod ab inde assequeretur totum et cetera, regraciamur vobis consilium et speramus secum taliter nos gerere quod inde eritis bene contentus. Laudamus insuper avisacionem et consilium vestrum quod scilicet pro securitate promissorum et promittendorum per dittam dominam reginam matrem nostram petamus fideiussores vos et dittum principem Tarentinum, ducissam, comite Fundorum et comitem Antonium et quod iuret et cetera⁴.

I baroni avrebbero provveduto anche a preparare una base di consenso popolare, diffondendo la voce che l'aragonese avrebbe ridotto le collette, ma ovviamente il loro obiettivo prioritario era la difesa dei propri possedimenti:

¹ Reg. 2693, f. 60.

² *Ibidem*, 25 ottobre, a Carlo Ruffo de Calabria, conte di Sinopoli, che voleva recuperare Reggio: avendo deciso di andare a Napoli, *non videtur nobis quod possemus comode mutare propositum intendendo recuperacioni seu adquisicioni rei tam parve et principalem omittendo quoniam, maioribus habitis, faciliter habebuntur minora.*

³ Reg. 2693, f. 60v, 27 ottobre. Messina: lettera in risposta al conte di Sinopoli, consigliere della regina.

⁴ *Ivi*, f. 61.

Preterea placet nobis permultum quod fama diffundatur de tribus collectis et non pluribus ut animentur populi et sic facere intendimus, Deo duce, cum tempus erit. Quantum ad hoc quod intenditis vos et princeps Tarentinus prosequi amprisiam contra duces Andeganie et cetera, sitis certi quod favebimus et defendemus vos, statum et bona vestrum et eius ac si essetis fratres nostri, trattando vos et eum ut specialissimos servitores.

Quo ad oblacionem armigerorum ditti principis Tarentini et vestrorum per terram pro adquisicione ditte civitatis Regii vobis multum regraciamur, tamen impresenciarum res execucioni mandari non videtur nobis consonum ex causis supra tactis⁵.

Probabilmente l'altro uomo che si aspettava insieme al principe di Taranto era Francesco Orsini: il re lo mandò a chiamare, avvisandolo del suo imminente arrivo a Ischia, e affidando le ulteriori informazioni alla voce del giudice Nicola di Bari, al servizio del prefetto⁶. Lo stesso giudice si sarebbe recato dal condottiero Orsino Orsini per parlargli delle intenzioni del re, evidentemente al fine di assoldarlo⁷.

Intanto Alfonso, ben consapevole delle divisioni interne al Regno e alla stessa corte di Napoli, cercava di procurarsi più vasto appoggio, soprattutto militare: mandò ambasciatori a dieci consiglieri e altri personaggi, con l'incarico di parlare *super prosecutione amprisie nostre et aliis nostrum honorem et vestrum beneficium summe concernentibus*⁸.

Il 20 novembre, da Messina, Alfonso rese pubblica la nuova adozione da parte della regina e la concessione del ducato di Calabria, unica parte del Regno in cui poteva accedere finché la regina fosse in vita; da parte sua il re prometteva di rispettare la pace e quindi di non invadere il Regno, non portare ostilità né congiurare, né permettere simili cose da parte di altri⁹. Una delle lettere, contenente il transunto in volgare del documento di Giovanna II, fu in seguito consegnata al suddetto giudice Nicola di Bari, segretario di Francesco Orsini¹⁰.